知識人の間では既に知られたものとなっている（中

山1961）。

　神武天皇即位2500年にあたる天保11（1840）年に、

津和野藩の国学者・大国隆正は「中興紀元」を提唱

していると指摘する（中山1961、鈴木2014）。大国隆正

の著作「本学挙要」、「馭戎問答」（ともに安政 2（1855）

年）にも神武中興紀元論が記述されるが、西洋のキ

リスト紀元の年紀に対して日本の国体の優位性を示

したものとされる。

　また、水戸藩の後期水戸学の泰斗である藤田東湖

は、当年（天保11年）が神武天皇即位から2500年に

あたることから「鳳暦二千五百年春　乾坤依旧韶光

新」という漢詩を作っている。

　神武天皇即位年から起算して、紀元を考える手法

は鎌倉時代前期の天台座主・慈円が「愚管抄」で採

用していることにまで遡り得るが、顕在化する切っ

掛けは江戸時代前～後期に儒学・国学、神道学の研

究が発展することに求められよう。

　明治 2（1869）年 4月、刑法官権判事・津田真一

郎（真道）は、「年号を廃し一元を可建の議」なる

議案を公議所に提出する。ここでは「･･･ 橿原ノ聖

世御即位ノ年ヲ以テ元ヲ建、･･･」とあり、年号は